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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na stopovou analýzu vín. V této diplomové práci by-

lo sledováno 20 kovových prvků, přičemž do analýzy byly zahrnuty kovy alkalických ze-

min, přechodné kovy, nepřechodné kovy a některé polokovy. Pro praktickou část práce

bylo vybráno 6 reprezentativních vzorků vín, u nichž proběhla jejich optimalizace přípravy

a následná analýza. Analýza byla provedena pomocí instrumentální metody hmotnostní

spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem. Výsledky byly následně zpracovány a po-

rovnány.

Klíčová slova: víno, těžké kovy, hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazma-

tem, pesticidy, matrix efekt, mineralizace.

ABSTRACT

The thesis focuses on a trace analysis of wine. In the thesis, 20 metal elements were

traced, including alcaline earth metals, transition metals, non-transition metals and metall-

oids. In the practical part of the thesis, 6 representative samples of wine were selected with

the optimized preparation and afterwards the following analysis was processed. The analy-

sis was worked out by using an instrumental method of mass spectrometry with the in-

duction plasma binding. Subsequently, the results were processed and compared.

Keywords: wine, heavy metals, mass spectrometry with the induction plasma binding, pes-

ticides, matrix effect, mineralization.
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ÚVOD

Archeologické nálezy dokazují, že vinná réva vznikla velmi pravděpodobně z jejích

divokých forem na území dnešního Kavkazu. Doposud nejstarší místo, kde se vyrábělo

víno, nalezli archeologové při svých vykopávkách v roce 2010 v Arménii, přičemž jeho

odhadované stáří je na dobu před 6 100 lety. Legendy hovoří, že první vinný nápoj vznikl

čistě náhodou a to tak, když člověk sklízel hrozny a část jich zapomněl v kamenném džbe-

ru. Po čase ve džberu našel bublinkový nápoj, který vynikal svou svěžestí a chutí, a překo-

nával tak tehdy všechny dostupné nápoje.

Výroba, produkce a prodej vína má v současnosti vzrůstající ekonomický význam.

S rostoucí poptávkou a konkurencí se současně zvyšují i nároky na jeho kvalitu. Proto je

velká řada vybraných vín opatřena certifikáty a patřičnými oceněními. Vína nejvyšší kvali-

ty bývají opatřena i přehledem o přítomnosti těžkých kovů. Kovy jsou do vína dodávány

především z půdy, na které vinná réva roste a na základě jejich obsahu a vybraných prvcích

je možné určit lokalitu, z které víno pochází. Základem pro sledování tzv. autenticity vína,

je tedy jeho prvkové složení, které je dáno jeho geografickým původem. Dále je přítom-

nost těžkých kovů ovlivněna použitím pesticidů, které obsahují prvky jako je arzen, měď,

olovo či zinek, tedy těžké kovy, a celkovou úrovní znečištění okolního životního prostředí.

Vysoké koncentrace těchto toxických látek negativně ovlivňují zdraví člověka a při častém

vystavování se těmto látkám mohou ohrozit i jeho život. Velký vliv také mají na organo-

leptické vlastnosti vín.

Cílem této diplomové práce bylo stanovení vybraných kovových iontů ve vzorcích

vína. Dále bylo zjištěno přesné chemické složení pesticidů, které byly použity k ochraně

révy vinné ve vinici, a následně bylo provedeno zhodnocení, nakolik ovlivňují použité

ochranné chemické prostředky výsledné koncentrace kovových iontů ve vínu.

Pro sledování těžkých kovů ve vzorcích vína byla v této práci použita metoda

hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (ICP – MS). Metoda ICP – MS

je významná pro svou možnost detekovat velmi malé, stopové koncentrace prvků, včetně

jejich izotopů a určit tak tzv. otisk pro konkrétní víno.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÍNO

Víno je alkoholický nápoj, který se získává fermentací, tedy alkoholovým kvašením

vinného moštu. Jedná se o složitou komplexní směs, která se skládá převážně z vody, al-

koholů, organických kyselin, sacharidů a polyfenolických látek. Kromě těchto majoritních

složek, obsahují vína i spoustu jiných látek, které ovlivňují jejich aroma, chuť, texturu a

celkovou kvalitu. Složení vína a jeho charakter tedy ovlivňuje velké množství faktorů. Me-

zi tyto faktory patří samotný výběr odrůdy, způsob pěstování révy vinné ve vinohradu,

geografické podloží a klima, kde je víno pěstováno. Hlavní kořeny révy vinné prorůstají až

do hlubších vrstev půd a dostávají se tak na matečnou horninu, tzn. geologické podloží

vinice. Z těchto důvodů se předpokládá, že především půda ovlivňuje mineralitu a prvkové

složení vína. Důležitým faktorem je výběr vinných kmenů kvasinek použitých v procesu

fermentace a použité vinařské technologie, během jeho výroby. [1,2]

Obliba vína a jeho konzumace celosvětově neustále stoupá. Jedním z důvodů je zajis-

té i jeho příznivý vliv na krevní oběh. Konzumenti užívající víno v přiměřeném množství,

trpí podstatně méně nemocemi krevního oběhu a u těchto osob se snižuje pravděpodobnost

výskytu infarktu. Tato skutečnost se zdůvodňuje přítomností antioxidačních látek ve víně,

a to především flavonoidů - resveratrolu, quercetinu a katechinu. Dále do této skupiny patří

fenolkarbonové kyseliny, jako - gallová, kumarová nebo protokachetová. Tyto látky zabra-

ňují zanášení cévních stěn tzv. inkrustacemi, potlačují vznik krevních sraženin a v koneč-

ném důsledku, dokážou již vzniklou sraženinu rozpouštět. Pomáhají redukovat vznik okys-

ličeného lipoproteinu, který právě způsobuje vznik trombóz. Víno také příznivě působí na

zažívací trakt, a to podporou tvorby žaludečních kyselin a trávícího enzymu - pepsinu.

[3,4]

1.1 Chemické složení vína

Z analytického hlediska je víno velmi složitou matricí, kyselý roztok vody a alkoho-

lu, v kterém jsou přítomny různorodé látky o různém obsahu a o rozdílných koncentracích.

Právě množství a poměr těchto látek vytváří vzájemný soulad a udávají vínu jeho charakte-

ristické vlastnosti a chuť. Víno mohou ovlivňovat i jiné, nežádoucí faktory, jako jsou sra-

ženiny, zákal, přítomnost těžkých kovů, nebo vyšší obsah těkavých látek, které mění jeho

vůni a chuť. Je tedy nutné znát a kontrolovat přesné chemické složení tohoto nápoje. [5,6]
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1.1.1 Alkoholy

Hlavní složkou, po vodě, která se nachází ve víně v největším zastoupení a je vý-

znamným prostředím pro průběh chemických reakcí látek, které probíhají v průběhu zrání

bobulí, fermentace a výroby vína, je etanol. Etanol je jedním z produktů fermentace cukrů

vinnými kvasinkami. Tuto reakci lze obecně vyjádřit Gay-Lussacovou rovnicí:

C6H12O6 → 2 CH3 – CH2OH + 2 CO2 (1)

Množství etanolu, které při produkci vína vznikne, přímo souvisí se stavem zralosti

hroznů, klimatických podmínkách, sluneční expozici a druhu použitých kvasinek. Je důle-

žitým jakostním kritériem.

Velmi významným alkoholem je vícesytný cukerný alkohol glycerol. Jeho tvorba

souvisí především s charakterem kvasinek, teplotou, siřením, okysličováním a vzniká z

cukrů na počátku fermentace. Dalo by se předpokládat, že vzhledem ke své povaze, glyce-

rol přispívá ke sladkosti vín, ale není tomu tak. Glycerol nejvíce přispívá k jemnosti a pl-

nosti vín.

Další alkohol, který je přítomný ve víně, avšak jako nežádoucí, je metanol. Přítom-

nost metanolu souvisí s hydrolýzou pektinů, za kterou jsou odpovědné enzymy hroznů

během fermentace. Metanol není produktem alkoholového kvašení a jeho množství je pří-

mo závislé na délce macerace sklizených bobulí.

Mezi další alkoholy, které jsou přítomné ve víně, patří např. propan-1-ol, 2-metyl

propan-1-ol, 2-metyl butan-1-ol, 3-metyl butan-1-ol. Přibližně bylo ve víně identifikováno

více než třicet alkoholů, většina z nich však ve velmi malém či stopovém množství. [4,7]

1.1.2 Sacharidy

Nejvýznamnějšími zástupci ze skupiny monosacharidů, které jsou přítomny ve ví-


[…]


řadíme i zkoumané biovíno Malverina, by neměly s těmito ochrannými chemickými pro-

středky přijít nijak do styku.

Obr č. 21 Naměřené koncentrace barya ve vzorcích vín

Naměřená koncentrace barya odpovídá i jeho výskytu v přírodě, které není nikterak

hojné, ale na druhou stranu ani poměrně vzácné. V měřených vzorcích vína se jeho kon-

centrace pohybovaly od 21 až 27 µg.l-1.

Olovo je těžký toxický kov, který byl detekován ve třech vzorcích měřených vín a

to ve vzorku RR 2015, kdy bylo stanoveno na 0,12 µg.l-1, u vzorku RB 2015 na 0,14 µg.l-1

a následně u RR 2016 odpovídá koncentraci 0,13 µg.l-1. Tyto koncentrace nejsou nikterak

vysoké a neměly by ovlivňovat zdraví konzumentů.
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Obr č. 22 Naměřené koncentrace olova ve vzorcích vín
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo stanovení dvaceti kovových iontů ve vzorcích ví-

na pomocí instrumentální analytické metody hmotnostní spektrometrie s indukčně váza-

ným plazmatem. Do analýzy byly zahrnuty kovy alkalických zemin, přechodné kovy, ne-

přechodné kovy a některé polokovy, které byly měřeny v šesti reprezentativních vzorcích

vína.

Sledovány byly odrůdy vína Rulandského bílého a Ryzlinku rýnského, roč. 2015,

2016, pocházejících z vinařství Rochůz. U těchto druhů bílých vín byl znám také jejich

postřikový plán. Dále byl sledován vzorek odrůdy Veltlínského zeleného a biovína Malve-

rina, kde se předpokládalo, že koncentrace kovových prvků bude menší, než je tomu u

ostatních vzorků vín. Předpoklad vychází z toho, že produkty ekologického zemědělství

nebudou ošetřovány pesticidy či jinými chemickými prostředky, které se běžně používají

pro ochranu rostlin.

Před měřením vzorků na hmotnostním spektrometru s ICP – Thermo Scientific

iCAP Q ICP-MS byla provedena jejich optimalizace pomocí minerálního rozkladu v mi-

krovlnném laboratorním systému MLS 1200 mega.

Po provedení analýzy a zpracování výsledků mohu zkonstatovat, že ve vínech Ru-

landského bílého a Ryzlinku rýnského byly nalezeny vyšší koncentrace hliníku, než ve

Veltlínském zeleném a v biovínu Malverina. Tuto skutečnost můžeme zdůvodnit tím, že

vína byla pěstována na odlišném geologickém podloží. Obsahy hliníku, který řadíme mezi

půdní makroprvky, jsou v rozdílných lokalitách různé. A také víme, že vinná réva vín, kde

byla naměřena vyšší koncentrace tohoto prvku, byla během růstu ošetřována pesticidy,

které hliník obsahují. Mým názorem tedy je, že i hnojení se mohlo na výsledné koncentraci

hliníku v těchto dvou vzorcích vínech odrazit. Dále byla v těchto vínech zaznamenána

zvýšená koncentrace mědi a zinku. Navrhla bych tedy výrobci vín, aby byl zvýšen počet

čiření při technologickém procesu výroby vína, a to z důvodu, že čiření odstraňuje některé

kovové prvky z vín. Za zvýšenou koncentraci zinku může pravděpodobně také použitý

pesticid, který v sobě tento prvek nese.

Dle výsledků hodnotím, že tato vína pocházející z vinařství Rochůz neobsahují ta-

kové koncentrace kovů, které by mohly negativně ovlivnit zdraví člověka a jsou tedy na-

prosto bezpečným produktem.
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Taktéž víno Veltlínské zelené a biovíno Malverina jsou z hlediska koncentrace ko-

vových prvků naprosto v pořádku. Přičemž v biovínu byly koncentrace ve většině případů

prvků opravdu nižší, předpoklad byl tedy analýzou ověřen.

Závěrem bych chtěla podotknout, že ani v jednom z analyzovaných vzorků vín ne-

byla nalezena taková koncentrace měřeného kovového prvku, která by překročila limit

určený legislativou. Dle mého názoru by se celkové chemické složení vín, stopová analýza

a tím i ověřování jeho autenticity mělo hlídat během průběhu jeho výroby a produkce. Tak-

to bude zajištěno, že se k zákazníkovi dostane vždy kvalitní a bezpečný produkt, který ne-

ohrozí jeho zdraví.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ICP - MS Hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

OIV Mezinárodní organizace pro révu a víno

CNS

AAS

AES

ICP – AES

IR

NMR

GC

ET – AAS

F – AAS

HG – AFS

XRF

EPA

JAR

USA

VUT

U/V

MW

UV

CCT

RR 2015

RR 2016

RB 2015

Centrální nervová soustava

Atomová absorpční spektrometrie

Atomová emisní spektrometrie

Atomová emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

Infračervená spektrometrie

Nukleární magnetická rezonance

Plynová chromatografie

Elektrotermická atomová absorpční spektrometrie

Plamenová atomová absorpční spektrometrie

Hydridová atomová fluorescenční spektrometrie

Rentgenová fluorescence

Environmental protection agency

Jihoafrická republika

Spojené státy americké

Vysoké učení technické

Napětí/amplitudy

Mikrovlnná mineralizace

Ultrafialová mineralizace

Collision cell technology

Ryzlink rýnský ročník 2015

Ryzlink rýnský ročník 2016

Rulandské bílé ročník 2015
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RB 2016

BIO

VZ

Rulandské bílé ročník 2016

Biovíno Malverina

Veltlínské zelené
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