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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je napsána s řadou překlepů a formálních nedostatků (psaní číselných odkazů až za

tečkou ve větě, popisky v obrázcích anglicky, chybějící či přebývající interpunkce, formálně ne zcela

přesné popisy tabulek a obrázků ap.) na 63 stranách s mírně nižším počtem literárních zdrojů.

Praktická část je napsána stručně,zcela postrádám diskuzi s literaturou.
Otázky oponenta diplomové práce:
1) Může mít vliv na množství těžkých kovů kromě lokality také technologický postup výroby?

2) Jaké další metody byste mohla využít k chemické analýze vína nejen pro těžké kovy?
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